Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie – Indologický seminář

Bakalářská práce

Klára Zimová

**Zobrazení prvků běžného života ve Válmíkiho Rámájaně a
srovnání s jejich obdobou v Tulsídásově Rámčaritmánasu**

The Description of Common Life in Valmiki's Ramayana in
Comparison with their Equivalents in Tulsi Das' Ramcaritmanas

2013

vedoucí práce: PhDr. Petr Duda

Poděkování

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Petru Dudovi za odborné vedení, za ochotu a trpělivost při spolupráci a za předání cenných zkušeností.

V Praze 31. 7. 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením PhDr. Petra Dudy, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, ze kterých jsem čerpala a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 31. 7. 2013

Klára Zimová

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá popisem svatebního rituálu (*vivāha*) v díle Rámčaritmánas od Gósvámího Tulsídáse a ve Válmíkiho Rámájaně a jejich srovnání s tím, jak se mají tyto obřady náležitě vykonávat podle příruček domácího obětnictví (*grhjasútry*). Práce je rozdělena do dílčích tematických kapitol, které se postupně věnují životu a dílu obou autorů, svatebním obřadům obecně a samotnému srovnání jejich popisů svatby. Zvolený způsob srovnání se snaží zhodnotit míru změny v rituální praxi při svatbě na základě popisů jednotlivých rituálů, tak jak je oba spisovatelé zachytili. V práci byla využita dostupná odborná literatura věnovaná sociokulturním okolnostem, za kterých oba eposy vznikly, biografie Tulsídáse, zákoníky a příručky domácího rituálu a přímé překlady popisů svatebního obřadu z originálních děl.

Klíčová slova

Rámájana, Válmíki, Rámčaritmánas, Tulsídás, svatba.

Abstract

The main goal of this bachelor's thesis is the description of the wedding ritual (vivāha) in the epic Ramcharitmanas written by Tulsidas and in Valmiki's poem Ramayana and their comparison with the description of the ritual instructions in grhyasutras. The thesis has been structured in chapters dealing with the life and work of authors, wedding ritual in common and the comparison of their own descriptions of the wedding. Chosen way of comparison treats the topic with the aim to observe the changes in the description of the wedding ritual in both epics. With this goal the author of the thesis uses proper bibliographic and biographic sources which deal with the topic as well as the books of rules of Vedic domestic ceremonies and the original texts by Valmiki and Tulsidas.

Key words

Ramayana, Ramcharitmanas, Valmiki, Tulsidas, wedding.

OBSAH

1. ÚVOD 7
2. VÁLMÍKI A RÁMÁJANA 9
2.1. ŽIVOT AUTORA A SHRUTÍ EPOSU 9
2.2. DATACE DÍLA 12
2.3. SPOLEČNOST EPOSU 14
2.4. DALŠÍ VERZE RÁMOVA PŘÍBĚHU..... 18
3. TULSÍDÁS A JEHO RÁMČARITMÁNAS 20
3.1. ŽIVOT A DÍLO..... 20
3.2. OCEÁN RÁMOVÝCH SKUTKŮ 21
3.3. TULSÍDÁS A BHAKTI..... 25
3.4. SPOLEČNOST EPOSU 27
4. SVATBA 31
4.1. VÝZNAM SVATEBNÍHO OBŘÁDU 31
4.2. DRUHY SŇATKŮ..... 32
4.3. SVATEBNÍ RITUÁL..... 35
5. SVATBA U TULSÍDÁSE A JEJÍ SROVNÁNÍ S VÁLMÍKIHO POPISEM 39
6. ZÁVĚR 49
7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 51
8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 52

1. Úvod

Rámájana měnila formu, obsah i ducha díky zemi a jazyku, ve kterém byla převyprávěná. Stejně tak i rozličné verze ve stejném jazyce reflektovaly rozdíly kulturního pozadí, ze kterého vzešly. Tak má příběh prince Rámy mnoho verzí po celé Indii, ale také za hranicemi země, tudíž Rámájana již od svého vzniku ztratila národní charakter. Tento epos jako jediný v dějinách světové literatury prodělal fascinující vývoj a měnil svůj charakter podle času, místa a lidí.

První kapitola se bude věnovat postavě Válmíkiho, obsahu díla, dataci a popisu života tehdejší společnosti z informací, které nám autor sám předkládá. V závěrečné části bude stručný přehled nejznámějších verzí příběhu.

Druhá kapitola shrne život a dílo Tulsídáse, včetně jeho výkladu bhakti. Zároveň vyloží hlavní rozdíly mezi Rámčaritmánasem a Rámájanou a pojedná o zdrojích, ze kterých Tulsídás čerpal inspiraci pro svou báseň. Závěrečná část se bude týkat autorova popisu společnosti eposu.

Třetí kapitola se bude zabývat svatebním obřadem, tak jak ho popisují příručky domácího obětnictví (*grhyasūtra*) a Manuův zákoník (*mānavadharmasāstra*).

Jádro práce budou tvořit popisy svatebního obřadu (*vivāha*) v nejstarší dochované verzi Rámova příběhu v sanskrtské Válmíkiho Rámájane a v Tulsídásově Rámčaritmánasu složeném v šestnáctém století v jazyce avadhí, neboť svatba je nejběžnější socio-kulturní událost v životě každého hinduisty. Patří mezi šestnáct přechodových rituálů (*samskāra*), které vymezují životní předěly v životě jednotlivce (narození, udělení jména, odchod k učiteli, pohřební rituály, atd.) Tento obřad je jediná samskāra, kterou mohou vykonat příslušníci všech čtyř varn, tedy i ti, co stojí na společenském žebříčku nejniž, šúdrové. Také pro ženy je tento přechodový rituál nejdůležitější v jejich životě. Je pro ně tím, čím pro muže obřad

zavěšení posvátné šňůry (*upanayana*), krokem do dospělosti. Je to obřad, který je přístupný všem bez rozdílu společenského postavení a pohlaví.

Závěr mé práce tvoří srovnání Tulsídásova popisu jednotlivých svatebních obřadů s tím, jak se má tento rituál správně vykonat podle příruček domácích obětí (*grhyasūtra*) a s tím, jak ho zpracoval Válmíki (téměř současník autorů *grhjasúter*) a na základě tohoto srovnání zhodnotit míru změny v praxi svatebních obřadů.

2. Válmíki a Rámájana

2.1. Život autora a shrnutí eposu

Podle domácí tradice se tento staroindický epos označuje jako Válmíkiho Rámájana. O postavě autora však nevíme nic. Můžeme se jen domnívat, že nešlo o poustevníka, jak je vyličen v poslední kapitole díla, ale spíše o dvorského básníka, neboť znal velice dobře poměry u dvora. V knize Uttarakánda básník sám říká, že je desátý potomek Pračétasů a pokání koná již dlouhou dobu. Sám se vyznává, že nikdy nespáchal žádnou špatnost myšlenkou, slovem ani činem. V jedné části díla je líčen jako současník Rámy, avšak v první knize žije v době pozdější. Nic víc z jeho osobního života nevíme. S jistotou můžeme jen říct, že to byl autor díla, které díky svému vybroušenému básnickému stylu získalo přívlastek „první báseň“ (*ādikāvya*) a stalo se předlohou a inspirací pro všechny další verze Rámova příběhu.

Příběh se začíná ve městě Ajódhja¹, kde vládne král Dašaratha. Dlouho se nemůže dočkat mužského potomka. Až po velké oběti koně mu manželka Kausalja porodí syna Rámu, druhá manželka Kajkėjí Bharatu a třetí žena Sumitra dvojčata Lakšmanu a Šatrughnu. Na žádost světce Višvámitry Ráma ještě jako mladík zabíjí démonku Táraku. Doprovází světce na dvůr krále Džanaky, kde se konají námluvy princezny Síty. Tu si může vzít ten, komu se podaří napnout Šivův luk. Ráma uspěje a po svatbě si odvádí Sítu do Ajódhje. Zde ho otec ustanoví svým nástupcem, ale královna Kajkėjí ho donutí dodržet slib, který dal před mnoha lety, a to, že jí splní jakákoliv dvě přání. Ta si nyní vyžádala odchod Rámy na čtrnáct let do lesního vyhnanství a prohlášení vlastního syna Bharaty králem. Ráma se podřizuje a odchází spolu s manželkou a bratrem

[…]


Kdo stojí u mých dveří? Čí svolení očekává?

Ve vlastním domě kdo se ostýchá? Toto království jako by bylo vaše.

Největší prostor však věnoval technickým záležitostem při popisu přípravy ohňového oltáře a výčtu obětí a rituálních nástrojů používaných při svatbě. Jeho výčet je téměř dokonalý.

*Aaaṃcakāra tāṃ vediṃ gandhapuṣpaiḥ santataḥ /
suvarṇapālikābhiṣca citrakumbhaiṣca sāṅkuraiḥ //
aṅkuḍhaiḥ śarāvaiṣca dhūpapātraiḥ sadhūpakaiḥ /
śaṅkhapātraiḥ struvaiḥ strugbhiḥ pātrairarghyādipūjitaiḥ //
lājapūrṇaiṣca pātrībhiraḥṣatairapi saṃskṛtaiḥ /
darbhaiḥ sabhaiḥ samāstīrya vidhivanmantrapūrvakam //
agnimādhāya taṃ vedyāṃ vidhimantrapuraskṛtam /
juhāvāgnau mahātejā vasiṣṭho munipuṅgavaḥ //*⁵⁹

Ozdobili ten ohňový oltář vonnými květinami, pak na něj připravili zlaté nádoby, podnosy a pestrobarevné hliněné vázy plné mladých rašících výhonků, další zlaté nádoby a kadidelnice s vonnými tyčinkami, kadidelnice s kadidlem, dřevěnou naběračku s krátkou rukojetí a naběračku s dlouhou rukojetí na nalévání obětí do ohně a nádoby naplněné obětinami (jako je ghí, voda, mléko, atd.) a nádoby naplněné praženou rýží a nádoby plné rýže obarvené kurkumou. Vše posvětil tím, že to posypal rýží jako suchou vodou.

A pak velezárný tygr mezi zřeci Vasiṣṭha pokrýl oltář posvátnou trávou darbha za recitací manter a podle pravidel připravil rituální oheň na tom oltáři, správné mantry přednesl a do ohně přiléval obětiny.

⁵⁸ Bhatt, G. H. e.a; *cit. dílo*: I, 73, 17.

⁵⁹ Bhatt, G. H.; e.a; *cit. dílo*: I, 73, 19 – 24.

I když Válmíki nevěnoval popisu svatby tak velký prostor jako Tulsídás, snaží se také o živé a autentické vylíčení celé události. Svě líčení často prokládá přímou řečí, čímž se příběh stává živějším a plastičtějším. Díky němu se například dozvídáme, že velká obliba jakoby stereotypizovaných dialogů mezi jednotlivými skupinami svatebčanů, bez kterých se ani dnes neobejde žádná tradiční hinduistická svatba, má velmi dlouhou historii. Jeho popis zároveň neobsahuje žádnou inovaci svatebního obřadu, tak jak si to dovolil Tulsídás a popustil uzdu své fantazii, když udělal ze Sítý následovnici bohyně Párvatí a na jejíž svatbě bylo podle rodinné tradice této bohyni obětováno.

6. Závěr

Z obou popisů svatebního obřadu časově od sebe vzdálených více jak patnáct století, jak nám je předkládají Tulsídás a Válmíki, je zcela zřejmé, že striktní dodržování rituálních pravidel je neměnný základ hinduistické společnosti. Od doby vzniku grhjasúter jsou jejich pravidla, která dávají mantinely každodennímu životu běžného hinduisty, téměř beze změny následována. A tak si každý správný hinduistický ženich musí pro svou vyvolenou dojet, nevěsta mu slíbit pevnost mlýnského kamene, musí společně provést úlitby do ohně, který byl pro ně zcela podle pravidel připravený a samozřejmě musí tento obětní oheň obejít třikrát, aby byl svatební obřad završený a nezrušitelný. Tyto předpisy ač více jak dva tisíce let staré, jsou stále přesně dodržované a tudíž živé. Z četby obou zmíněných textů je zřejmé, že svatba však není rituální zkostnatělý anachronismus, který by otrocky a bezduše prováděl všechny příkazy z příruček domácího obětnictví. A tak z rituální praxe postupně vymizely například oběti živých zvířat. I během svatby při obřadu argha grhjasútry doporučují obětování krávy, ale to ani jeden z autorů nezmiňuje. Válmíki nechá vykonat zasvěcovací rituál darování krávy (*godāna*), který může znamenat obětování krávy, stejně jako obdarování nejčastěji bráhmana kravou za účelem získání posvěcených obětí. Zde bych se přikláběla k překladu jako obdarování krávou. Mezi potravinami, které jsou v Rámájaně zmíněné, se maso na stole královských rodin nevyskytuje. Některé rituály se tedy přestaly provádět, jiné naopak ač nemají svůj původ v grhjasútrách, se staly součástí svatebního obřadu. Nejhezčím příkladem je začlenění gaurípúdži do svatební praxe. Přestože se zdá být výplodem fantazie básníka a ne dílem vykladače zákona, stala se nedílnou součástí svatebního obřadu bez ohledu na to, které božstvo zúčastnění následují.

I přestože při psaní své verze každý z autorů sledoval jiné cíle, takže nelze vše zcela rovnocenně srovnávat, z dostupných popisů můžeme usoudit, že nedošlo k zásadní změně rituálu a jedinou podstatnou změnou je obohacení rituálu o původně nekanonické domácí rituály, které se staly

běžnou praxí, avšak stalo se tak především díky oblibě Tulsídásova díla. Zajímavé je, že k podstatné změně rituálu nedošlo, ani přestože se zásadně obměnil panteon bohů popisovaný oběma verzemi. Což ukazuje, že vývoj náboženského smýšlení neměl vliv na rituální praxi.

Vedle védské části rituálu, který zůstal v průběhu času víceméně neměnný, tu celou dobu však existovala i světská část svatebních tradic, která byla více poplatná době, místu a sektářské příslušnosti a tudíž více proměnlivá.
