Školitelský posudek bakalářské práce
Klára Zimová
**Zobrazení prvků běžného života ve Válmíkiho Rámájane a srovnání s jejich obdobou
v Tulsídásově Rámčaritmánu**
ÚJCA FFUK 2013, 51 stran

Autorka si za téma své bakalářské práce zvolila srovnání odrazů sociokulturních aspektů běžného života ve dvou literárních verzích známého hinduistického eposu Rámájana. Svého úkolu se zhostila poměrně úspěšně, a to i díky rozumnému rozhodnutí zúžit zaměření práce na jeden konkrétní aspekt, a sice hinduistický sňatek, který tak mohl být pojednán vcelku podrobně.

Práce splňuje minimální stanovený rozsah 40 normostran, po krátkém úvodu je rozdělena do čtyř kapitol dále členěných na řadu podkapitol. První dvě kapitoly postupně představují autory obou srovnávaných verzí eposu a jejich literární díla a stručně nastiňují indickou společnost v době působení jednotlivých autorů i to, jak se některé historicko-sociální aspekty v obou dílech odrážejí. Třetí kapitola je věnována detailnímu popisu hinduistického svatebního obřadu a zvyklostí podle příruček domácího rituálu a podle sekundární literatury. Těžištěm práce je závěrečná čtvrtá kapitola, která porovnává popisy průběhu svatby Rámy a Sítý, a to jak v obou verzích eposu navzájem, tak vzhledem k obecné praxi nastíněné v předchozí kapitole, a pokouší se i hledat důvody, které autory, především Tulsídáse, k takovému zpracování vedly. Po stručném závěru následuje seznam použité literatury a seznam zkratk.

Práce vychází ze studia primárních a sekundárních zdrojů a její částečně kompilační charakter není v rozporu s požadavky na bakalářskou práci. Místy autorka nabízí i své vlastní myšlenky a rovněž vlastní překlady veršů, někdy zdařilé, jinde snad až příliš doslovné. Podkapitoly věnované popisu svatebního rituálu a různým typům svateb jsou zpracovány velmi podrobně. Naopak kratičké exkurzy do indické filosofie (např. str. 25-26) by si zřejmě zasloužily přesnější zpracování. Práce ovšem neobsahuje žádné závažnější faktické nesrovnalosti a lze jí vytknout snad jen několik formálních a stylistických nedostatků.

Některé formulace místy působí jako příliš doslovný překlad z cizojazyčné sekundární literatury (stavba věty, chybná interpunkce), což zbytečně kazí stylistický dojem z práce. Do textu se dále kromě několika málo překlepů a chyb interpunkce bohužel vloudila i pravopisná chyba („předání nevěsty ženichovy“, správně „ženichovi“, str. 36) a několik nesrovnalostí v prepisech ze sanskrutu (např. „Jógavasištha“, správně Jógavásištha, str. 21; „brahma“ x „Brahma“, správně dle zavedeného úzu jen „brahma“, str. 25-26; „Rághuovec“, „Rághuovci“, str. 22, 41, 44 atd., zřejmě chybně podle skt. patronyma „Rághava“, ovšem česky je správně „Rághuovec“, jelikož příponu -ovec používanou k odvozování jmen následovníků je třeba připojit k vlastnímu jménu Rághu, viz také např. Zbavitelův překlad Rámájany).

Celkově je však téma i zpracování bakalářské práce zajímavé a dle mého soudu by autorka mohla po vylepšení stylistické stránky uvažovat i o dalším rozpracování tématu indických sňatků přinejmenším formou popularizačního článku. Navrhuji proto hodnocení „výborně“.

V Praze dne 6.9.2013

PhDr. Petr Duda